
  

 

 

 

 

Potenzialstudie  

Abwasserbehandlungsanlage 

 

KA Bitburg-Ost 

 

 

 

 

der Stadtwerke Bitburg Abwasserbeseitigung 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Erstellung:   

Dokument: Potenzialstudie  

Anlage: 5 Kläranlagen und 2 Pumpwerke  

Auftragnehmer: BITControl   

BITControl GmbH 

Auf dem Sauerfeld 20 

54636 Nattenheim 

Ersteller: Dipl. Ing. Brigitte Jegen 

Dipl.-Ing. Norbert Meyer 

Erstelldatum: 30.10.2020 

Version: 08  

Auftraggeber: Stadtwerke Bitburg 
Abwasserbeseitigung 

(kurz: SW Bitburg) 

Denkmalstraße 6 

54634 Bitburg 



BITControl 
Potenzialstudie Seite: 2 von 68 

1 Kurzbeschreibung Version: 08 

 

20-0122 Potenzialstudie Bitburg-Ost v08.docx 

Inhaltsverzeichnis 
[...]
4.4.4 Umwälzpumpen Faulturm .................................................................................32 

4.4.5 Lastmanagement ..............................................................................................33 

4.4.6 Elektrotechnik ...................................................................................................33 

4.5 Kosten ....................................................................................................................34 

5 ANHANG .......................................................................................................................36 

5.1 Modernisierung Motoren .......................................................................................36 

5.2 Klärtechnische Berechnung Bitburg-Ost .............................................................37 

5.2.1 Grunddaten .......................................................................................................37 

Abwasserzufluss .........................................................................................................37 

Abwasserverschmutzung ............................................................................................37 

5.2.2 Vorklärung.........................................................................................................38 

5.2.3 Interne Rückbelastung ......................................................................................39 

Berechnen der Trübwassermengen ............................................................................39 

Konzentrationen und Frachten ....................................................................................40 

5.2.4 Gewähltes Verfahren ........................................................................................40 

5.2.5 Biologische Stufe ..............................................................................................41 

Dimensionierung der Belebung ...................................................................................42 

Ergebnis der Bemessung ............................................................................................44 

Sauerstoffbedarf / Kombinierte Denitrifikation .............................................................47 

Notwendige Luftmenge ...............................................................................................51 

Technische Ausrüstung ..............................................................................................52 



BITControl 
Potenzialstudie Seite: 4 von 68 

1 Kurzbeschreibung Version: 08 

 

20-0122 Potenzialstudie Bitburg-Ost v08.docx 

5.2.6 Phosphatelimination ..........................................................................................53 

Erforderliche tägliche Fällmittelmenge ........................................................................54 

Überschussschlammanfall aufgrund der Phosphatelimination ....................................54 

5.2.7 Horizontal durchströmtes Nachklärbecken ........................................................55 

Berechnung der Oberfläche ........................................................................................55 

Berechnung der Wassertiefe ......................................................................................56 

Technische Ausrüstung ..............................................................................................57 

5.2.8 Rücklaufschlammpumpwerk .............................................................................58 

5.2.9 Überschussschlamm .........................................................................................58 

5.3 Belastung Bitburg-Ost ..........................................................................................59 

5.4 Kostenschätzung Modernisierung Elektrotechnik ..............................................64 

 

 



BITControl 
Potenzialstudie Seite: 5 von 68 

1 Kurzbeschreibung Version: 08 

 

20-0122 Potenzialstudie Bitburg-Ost v08.docx 

1 Kurzbeschreibung  

Die Kläranlage Bitburg-Ost liegt im Osten der Stadt Bitburg, neben dem Stadion und in 

unmittelbarer Nähe zur Wohnbebauung. Die Anlage wurde 1976 in Betrieb genommen. 

Der Zugang zum Betriebsgelände erfolgt über die Albachstraße.  

In der KA Bitburg-Ost wird häusliches und gewerbliches Schmutzwasser aus einem 

Teilbereich der Stadt Bitburg gereinigt und anschließend in den Albach (Gewässer 

III.Ordnung) eingeleitet. Das Abwasser wird der Kläranlage im Misch- und teilweise im 

Trennsystem zugeführt. 

Die Kläranlage ist für 25.000 EW bemessen und aktuell im Mittel mit 13.115 E belastet. 

 

Aus den Betriebsberichten ergibt sich für 2019 ein Gesamtstromverbrauch von 

440.115 kWh/a. Das entspricht einem spezifischen Verbrauch von 33,6 kWh/E/a. 

Davon wurden durch ein BHKW 397.304 kWh/a erzeugt. 31.536 kWh/a wurden eingespeist 

und werden von der Erzeugung abgezogen.  

Es ergibt sich eine Deckungsquote eigen erzeugter elektrischer Energie von 83,1 %.  

Unter Berücksichtigung der Eigenerzeugung ergibt sich damit ein spezifischer Strombezug 

inkl. lokal umgewandelter Energie von 5,7 kWh/E/a. 

 
Es ist vorgesehen, durch die Optimierung der gesamten verfahrenstechnischen 
Betriebssituation unter Einbeziehung der  biologischen Stufe, den Austausch verschiedener 
Motoren, Pumpen, Gebläse und Rührwerke, die Größenanpassung des BHKW sowie ein 
Lastmanagement, den Energiebedarf um 90.287 kWh/a bzw. 6,9 kWh/E/a zu senken. 
Dadurch wird die Anlage energieneutral. Die Eigenerzeugungsrate liegt dann bei 100 %.  
 
Vorraussetzung für alle verfahrenstechnischen und maschinentechnischen Maßnahmen ist 
eine vorherige umfängliche Modernisierung der NSHV und EMSR-Technik. 

Auf dem Gelände befindet sich eine Photovoltaikanlage. Die Photovoltaik speist derzeit noch 

direkt in das Versorgungsnetz ein. Nach Auslauf der Förderung soll die Energie der 

Photovoltaik für die Kläranlage genutzt werden.  

 

Wärme in Form von Heizöl musste nur für eine Außerbetriebnahmephase des Faulturmes 

zugekauft werden. Im Regelbetrieb muss keine Wärme bezogen werden. 



BITControl 
Potenzialstudie Seite: 6 von 68 

1 Kurzbeschreibung Version: 08 

 

20-0122 Potenzialstudie Bitburg-Ost v08.docx 

 

Es ist geplant, Fördermittel für die folgenden Maßnahmen und Aufwendungen zu beantragen: 

 

 Invest netto Einsparung 

Verfahrenstechnik (2.13.5) 105.439 Euro 1,6 kWh/E/a 

Erneuerung der Belüftung (2.13.2) 152.958 Euro 1,6 kWh/E/a 

Erneuerung von Pumpen und Motoren 177.287 Euro 1,8 kWh/E/a  

Last-/Energiemanagement (2.2) 84.400 Euro 1,9 kWh/E/a 

Hocheffiziente Außenbeleuchtung (2.8) 16.400 Euro  

Erneuerung BHKW 215.000 Euro  

Gesamt netto 751.484 Euro 6,9 kWh/E/a 

 

Planungskosten (LP8) 50.000 Euro 

Gesamt netto mit Planungskosten 801.484 Euro 

Gesamt brutto (19%) mit Planungskosten 953.765,96 Euro 



BITControl 
Potenzialstudie Seite: 7 von 68 

2 Bestandsaufnahme Version: 08 

 

20-0122 Potenzialstudie Bitburg-Ost v08.docx 

2 Bestandsaufnahme 

 

        Abb. 1: Luftbild Kläranlage (geoportal) 

 

2.1 Bestandssituation Kläranlage 

Folgende Belastungswerte ergeben sich aus den Auswertungen der Betriebstagebücher für 

2019. 

 

 

Abb. 2: Kläranlage Bitburg-Ost, alle Analysedaten 2019 für den CSB 

 

Die x-Achse zeigt die Numerierung der Werte, sortiert nach Größe. 

 

Bemessungsgröße 85-%-Percentil EW,CSB,85 20.659 E 

Mittelwert   EW,CSB,MW 13.115E (63 %) 

20.659 

13.115 

 -

 5.000

 10.000

 15.000

 20.000

 25.000

 30.000

 35.000

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51

Belastung KA Bitburg Ost 2019
EW,CSB,Z



BITControl 
Potenzialstudie Seite: 8 von 68 

2 Bestandsaufnahme Version: 08 

 

20-0122 Potenzialstudie Bitburg-Ost v08.docx 

 

 

EWCSB,Z Einwohnerwert, bezogen auf den CSB im Zulauf 

85%-Perzentil der an 85% der Tage unterschrittene Wert 

Mittelwert Mittelwert aller betrachteten Werte 

 

Die Kläranlage Bitburg-Ost liegt im Osten der Stadt Bitburg, neben dem Stadion und in 

unmittelbarer Nähe zur Wohnbebauung.  

Der Zugang zum Betriebsgelände erfolgt über die Albachstraße.  

Einzugsbereich 

In der KA Bitburg-Ost wird häusliches und gewerbliches Schmutzwasser aus einem 

Teilbereich der Stadt Bitburg gereinigt und anschließend in den Albach (Gewässer 

III.Ordnung) eingeleitet. 

Das Abwasser wird der Kläranlage im Misch- und teilweise im Trennsystem zugeführt. 

Kläranlagen-Historie 

Die KA Bitburg-Ost wurde 1976 in Betrieb genommen. Sie ist ursprünglich für die 

Abwasserreinigung der Stadt und der Brauerei konzipiert. Die Abwässer der Brauerei werden  

seit Beginn der 90er Jahre in einer eigenen anaeroben Kläranlage gereinigt, so dass die 

kommunale Kläranlage nicht mehr entsprechend der Ausbaugröße belastet ist. 

1993 wurde die Anlage um die 3. Reinigungsstufe erweitert. 

2010 wurden unter Berücksichtigung der Pilotversuche eine Co-Substrat-Annahmestation 

(Erdbunker, unbeheizt) mit 35m³ Fassungsvolumen sowie ein Blockheizkraftwerk errichtet. 

Das BHKW ging zum Jahreswechsel 2010/2011 in Betrieb. Als Co-Substrate werden Fette, 

Milch sowie Enteisungswasser eines Flugplatzes (CSB-Mittel ca. 140.000 mg/l) verwandt. 

Eine Lastmanagementsoftware erlaubt seit 2019 die stets aktuelle Erfassung der Belastung 

und wichtiger Kennwerte gemäß DWA-A 216. 

2.1.1 Reinigungsverfahren 

Die Kläranlage Bitburg-Ost ist eine mechanisch biologische Kläranlage mit separater 

anaerober Schlammstabilisierung. 

 

In einem Feinrechen mit einer Spaltweite von 3 mm wird das Abwasser von Grob- und 

Störstoffen gereinigt. 

Im Sand- und Fettfang werden mineralische Stoffe und spezifisch leichte Stoffe entfernt. 

Maßgeblicher Energieverbraucher ist hier die kontinuierlich laufende Sandfangbelüftung. 

Im Vorklärbecken werden ungelöste organische Stoffe abgeschieden. Die Vorklärung ist mit 

einer Aufenthaltszeit von ca. 3 Stunden im Trockenwetterfall sehr groß. 

Im Belebungsbecken findet die biologische Reinigung statt. Die Belüftung, Umwälzung und 

Rezirkulation sind die Hauptenergieverbraucher der Kläranlage. 



BITControl 
Potenzialstudie Seite: 9 von 68 

2 Bestandsaufnahme Version: 08 

 

20-0122 Potenzialstudie Bitburg-Ost v08.docx 

Im Nachklärbecken werden Abwasser- und Belebtschlamm getrennt. Das gereinigte 

Abwasser wird über die Ablaufmessung dem Gewässer zugeführt.  

Der abgesetzte Belebtschlamm fließt zum Rücklaufschlammpumpwerk und wird vor das 

Belebungsbecken gepumpt. 

Um einen niedrigen Phosphatablaufwert sicher zu stellen wird ein Fällmittel zudosiert. 

2.1.2 Schlammbehandlung 

Primärschlamm wird aus der Vorklärung abgezogen und dem Faulturm zugeführt.  

Überschussschlamm wird mittels Überschussschlammpumpen aus dem 

Rücklaufschlammpumpwerk abgezogen und in die Vorklärung gepumpt und hier mit dem 

Primärschlamm abgezogen. 

Der eingedickte Schlamm gelangt über den Umwälzkreislauf in die Faultürme und wird hier 

mesophil anaerob stabilisiert.  

Der ausgefaulte Schlamm wird in einem Dekanter entwässert und anschließend in einer 

teilweise überdachten Deponie zwischengelagert. 

 

Der Schlamm wird zurzeit in die Landwirtschaft entsorgt. Es wurde mit anderen Betreibern 

bereits ein Schlammentsorgungskonzept mit einer lokalen Monoverbrennung entwickelt. 

 

Das im Faulturm entstehende Gas wird in einem kleinen Gasspeicher (30 m3) 

zwischengespeichert und in einem BHKW verstromt. Der Strom wird überwiegend auf der 

Kläranlage verbraucht. Die Wärme dient vorwiegend zur Beheizung des Faulturmes und zur 

Beheizung von Betriebsräumen. 

 

Es wurden im Betrachtungszeitraum 233.965 m3 an Faulgas produziert. Das entspricht 

67 l/E/d. Der hohe Wert resultiert aus der Co-Vergärung. 

 

Die Wärme aus dem BHKW reicht fast aus, um den gesamten Wärmebedarf der Kläranlage 

zu decken. Es mussten ca. 2.000 l Heizöl zugekauft werden. Das entspricht bei einer 

Heizleistung von 10 kWh/l einer Wärmemenge von 20.000 kWh/a. 

Die Eigenerzeugungsrate an Wärme beträgt damit 82,1 %. 

2.1.3 Automatisierungstechnik 

Eine zentrale Steuerung bindet mehrere dezentrale Steuerungen für einige Verfahrensstufen 

sowie der Schlammentwässerung an. Die Steuerungen sind mit der Leitzentrale über ein 

rudimentäres Bussystem verbunden. In der zentralen Leitwarte laufen alle 

Betriebsmeldungen, Messwerte und Störmeldungen auf und können zentral verwaltet und 

ausgewertet werden. 

Die Automatisierungstechnik ist veraltet, sodass in der Vergangenheit Kommunikationsfehler 

auftraten. Das Netzwerk ist ausgelastet, zeitweise sogar überlastet. Für jegliche 

Modernisierungsmaßnahmen sind auch Modernisierungen der Automatisierung erforderlich. 



BITControl 
Potenzialstudie Seite: 10 von 68 

2 Bestandsaufnahme Version: 08 

 

20-0122 Potenzialstudie Bitburg-Ost v08.docx 

2.1.4 Sanierungsbedarf E- und M-Technik 

Der elektrotechnische Bestand wurde begutachtet sowie eine Übersicht aufgrund der 

vorhandenen Schaltpläne erstellt.  

Augenscheinlich befindet sich die Anlage in einem elektrotechnisch sanierungsbedürftigen 

Zustand. Werden die Schaltanlagen aufgrund von Modernisierungsmaßnahmen angefasst, 

ist es aufgrund geltender Richtlinien unumgänglich, wesentliche Teiler der 

elektrotechnischen Einrichtungen zu erneuern und zu vereinheitlichen. 

Die Beleuchtung im Außenbereich ist mit Natrium-Dampflampen ausgestattet. Die Lampen 

werden mittelfristig gegen LED-Leuchten getauscht. Dazu ist auch das Beleuchtungskonzept 

anzupassen. 

2.1.5 Lokale Rahmenbedingungen 

Die Kläranlage Bitburg-Ost liegt im Osten der Stadt Bitburg, neben dem Stadion und in 

unmittelbarer Nähe zur Wohnbebauung.  

Der Zugang zum Betriebsgelände erfolgt über die Albachstraße.  

Einzugsbereich 

Siehe 2.1 Bestandssituation Kläranlage 

2.1.6 Energieerzeugungsanlagen 

BHKW 

Auf der Kläranlage wird durch ein BHKW und eine PV-Anlage Strom erzeugt und selbst 

verbraucht. Die Stromproduktion durch das BHKW geschieht durch Verwertung von Klärgas 

aus der Vergärung von Primär- und Überschussschlamm und durch Cosubstrat. 

 

Das vorhandene BHKW hat eine elektrische Leistung von 50 kW und eine thermische 

Leistung von 79 kW. 

Photovoltaik 

Geeignete Dächer sind mit einer Photovoltaikanlage belegt. Die Anlage teilt sich auf die 

Fläche auf dem Betriebsgebäude mit 29,92 kWp und die Anlage auf Rechengebäude und 

Maschinenhalle mit 27,2 kWp auf.  

 

Gesamtleistung 57,2 kWp 

Der von der Photovoltaik produzierte Strom wird nicht auf der Kläranlage genutzt, sondern 

vollständig eingespeist. 



BITControl 
Potenzialstudie Seite: 11 von 68 

2 Bestandsaufnahme Version: 08 

 

20-0122 Potenzialstudie Bitburg-Ost v08.docx 

2.1.7 Messtechnik 

Verfahrensstufe Messgröße 

Name Kategorie 

Regenbecken Füllstand % 

Regenbecken Füllstand % 

Zulauf Durchfluss l/s 

Zulauf - vor Vorkärung pH 

Zulauf - vor Vorkärung T 

Belebung O2 

Belebung O2 

Belebung T 

Belebung T 

Fällmitteltank Leckageüberwachung 

Ablauf Durchfluss l/s 

Temperatur Ablauf T 

Fettspeicher Durchfluss Zähler 

Rücklaufschlamm Durchfluss l/s 

Überschussschlamm Durchfluss l/s 

Frischschlammbeschickung Zähler 

Frischschlammbeschickung Niveau 

Faulung T 

Faulung T 

Faulung Niveau 

Faulung pH 

Faulung Niveau 

Dekanter Durchfluss m3/h 

Trübwasser Niveau 

Trübwasser Menge 

Gasbehälter Füllstand 

Gas für Heizung Gaserzeugung 

Gas BHKW und Hzg. Gaserzeugung 

Energiezähler Wirkarbeit   

Energiezähler RWE Bezug   

RWE Bezug gesamt Bezug 

Stromverbrauch Gesamt    

Stromverbrauch SEW    

Stromverbrauch RLS-Schnecke 1+2   

Stromverbrauch Gebläse 3    

Stromverbrauch Gebläse 1    

Stromverbrauch Dekanter    

Photovoltaik 2 Gesamt Erzeugung 

Einspeisung Photovoltaikanlage Einspeisung 

BHKW Netz-Einspeisung Einspeisung 



BITControl 
Potenzialstudie Seite: 12 von 68 

2 Bestandsaufnahme Version: 08 

 

20-0122 Potenzialstudie Bitburg-Ost v08.docx 

2.1.8 Personalsituation 

Werkleitung Bernd Goeblet 

Teamleitung Abwasser Candy Ebbecke 

Abwassermeister Stephan Reuter 

 Thomas Neuhaus 

 

Es besteht ein ausgeprägtes Bewusstsein für die Rolle von Abwasserreinigungsanlagen für 